СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИIIАЛЬНОГО ОКРУГА АРБАТ

рЕшЕниЕ

06.04.2023 }l! сд-4]l-202з

На основании части 4.З статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008
года,ф 27З-ФЗ кО противодействии коррупции>, части 6.4 статьи 14 Закона города
Москвы от б ноября 2002 года Л9 56 (Об организации местного самоуправления в
городе Москве>, руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 8
июля 20l3 года JФ 613 <Вопросы противодействия коррупции>, Совет депутатов
муниципального округа Арбат решил :

l, Утверлить Порядок размещения сведений о доходах., расходах, об
}lмушестве и обязательствах имущественного характера, представленных главой
l\lyH иципального округа Арбат, на официальном сайте аrЬаtпеws.rч и

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации
для опубликования согласно приложению к настоящему решению.

2. Внести в решение Совета депутатов муниципЕIльного округа Арбат от

23.06.20lб ,года л! сд-79-20lб (о комиссии совета депутатов муниципального
округа Арбат по соблюдению лицами, замещающими муниципirльные должности,
ограничений, запретов и исполнения ими обязанностей, установленных
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции))

tlзменение, дополнить пункт З приложения l п.п. З и изложить его в следующей

редакци и:
<3) прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных главой муниципального округа Дрбат,

и осуществление действий в соответствии с Порядком размещения сведений о

доходах' расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

О Порядке размещения сведений о
лоIодах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
]tapalсTepa, представленных главой
му ll tr ц и Irал ь llого округа Арбат, на
официальном сайте arbatnews.ru ч
lIредоставления этих сведений
обrrlероссийским средствам массовой
информации для опубликования и
внесении изменения в решение Совета
дсlIутатов муниципального округа
Арбат от 23.06.20lб года Л! СД-79-2Оlб

2
представленных главой муниципального округа Арбат, на официальном сайте
аrЬаtпеws.rч и предоставления этих сведений общероссийским средствам
массовой информации для опубликования, утвержденным решением Совета
депутатов;)).

З. Признать утратившими силу решение Совета депутатов муницип€шьного
округа Арбат от 24.05.2018 года N9 СД-55-20l8 <О порядке размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленных лицами, замещающими муниципаJlьные должности, на
официальных саЙтах органов местного самоупраыlения муниципаJIьного округа
Арбат и (или) предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой
информачии для опубликования);

4. Установить, что размещение в информационно-телекоммуникационной
сети <ИнтернеD на офици€lльном сайте аrЬаtпеws.rч сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных главой
муниципального округа Арбат в соответствии с Порядком, указанным в пункте l
настоящего решения, и предоставление таких сведений общероссийским средствам
массовой информации для опубликования не осуществляются до издания
соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации.

5. Опубликовать настоящее решение <Московский муниципмьный вестник))
и разместить на официальном сайте www.arbatnews.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу
муниципального округа Арбат В.Н. Яковенко.

Глава муниципального округа Арбат В.Н. Яковенко

-)

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Арбат
от 06.04.2023 Л! СД-41-2023

Порядок
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных главой муниципального округа
Арбат, на официальном сайте www.arbatnewý.ru и предоставления этих

сведений общероссийским средствам массовой информации для
опубли кован ия

1. Настоящий Порядок устанавливает правила представления главой
муниципального округа Арбат (далее - глава муницип€lllьного округа) сведений о
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей для их размещения
в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет> на официальном сайте
www.a rbatnews.ru (далее - офиuиальный сайт), размещения на официальном сайте

указанных сведений и предоставлениrl этих сведений общероссийским средствам
массовой информации для опубликования в связи с их запросами,

Настоящий Порядок применяется, если федеральными законами не

установлен иной порядок размещения указанных в абзаце первом настоящего
пункта сведений и (или) их предоставления общероссийским средствам массовой
и нформации для опубликования.

2.На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам
массовоЙ информации предоставляются для опубликования следующие сведения о

доходах' расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
главы муниципiLпьного округа, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих главе

муниципального округа Арбат, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям
на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида,

ллощади и страны расположения каждого из таких объектов, а также вида

собственности (для объектов, принадлежащих на праве собственности);
2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих

на праве собственности главе муниципального округа Арбат, его супруге (супругу)

и несовершеннолетним детям;
3) лекларированный годовой доход главы муниципального округа Дрбат, его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
4) сведения об источниках получения средств, за счет которых главой

муниципального округа Арбат, его супругой (супругом) и (или)

несовершеннолетними детьми в течение каJIендарного года, предшествующего

году представления сведений (далее - отчетный период), совершены сделки

(совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта

4

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (лолей участия, паев в

уставных (складочных) капит.цах организаций), цифровых финансовых активов,
шифровой вzLпюты (с указанием вида приобретенного имущества), если общая
сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход главы
муниципаJIьного округа Арбат и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду.

З. !дя размещения на официальном сайте, предоставления общероссийским
средствам массовой информации для опубликования глава муниципального округа
Арбат ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом,
представляет сведения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее -
представленные сведения), в виде справки, составленной в письменной форме
(далее - справка о доходах и расхолах), в комиссию Совета депутатов
муниципального округа Арбат по соблюдению лицами, замещающими
муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнения ими
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции (далее - комиссия). Эти сведения заверяются главой
муниципального округа Арбат путем проставления в справке о доходах и расходах
следующей заверительной надписи :

кУказанные свеdенuя, сооmвеmсmвуюm свеdенuям, преdсmавленньtм в

!епарmаuенп pezuoчMbHot1 безопасносmu u проmuвоdейсmвuя коррупцuu zороdа
MocKBbt.

Глава мунuцuпмьноzо oюpyza Арбаtп, еео собсmвенноручная поdпuсь,
Lоluцuсulьl, фамльпuя u dаmа заверенuя. ).

Если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные подпунктом 4
пункта 2 настоящего Порядка, общая сумма которых превышает общий доход
главы муниципаJIьного округа Арбат и его супруги (супруrа) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду, не совершались, информация об этом

указывается главой муниципального округа Арбат в справке о доходах и расходах.
Председатель комиссии или по его поручению член комиссии принимает

справку о доходах и расходах и проставляет на ней дату ее представления.
4. В случае если глава муниципального округа обнаружил, что в

представленных сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо
сведения либо имеются ошибки, он вправе представить в комиссию уточненные
сведения в течение одного месяца со дня окончания срока, установленного пунктом
З настоящего Порядка для представления сведений, указанных в пункте 2

настоящего Порядка. Уточненные сведения оформляются и заверяются главой

муниципЕIльного округа в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка,

председатель комиссии или по его поручению член комиссии принимает

уточненную справку о доходах и расходах и проставпяет на ней дату ее

п редставления.
5. В случае если главой муниципального округа Дрбат в соответствии с

порядком представления лицами, замещающими муниципальные должности,

должность главы администрации внутригородского муниципаJIьного образования

в городе Москве по контракту' гражданами' претендующими на замешение

указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

5

обязательствах имущественного характера и проведения проверки достоверности
и полноты указанных сведений, утвержденным указом Мэра Москвы от 2 марта
2018 года N9 IO-YM, подано в Щепартамент региональной безопасности и

противодействия коррупции города Москвы заявление о невозможности по

объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей (далее - змвление), то глава муниципального округа
одновременно с представлением сведений о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пунюе 2

настоящего Порядка, представляет в комиссию копию заrIвления, содержащего
отметку о его получении .Щепартаментом региональной безопасности и

противодействия коррупции города Москвы.
В течение 5 рабочих дней со дня получения выписки из решения президиума

Совета при Мэре Москвы по противодействию коррупции, принятого на основании
Положения о порядке рассмотрения президиумом Совета при Мэре Москвы по
противодействию коррупции вопросов, касающихся соблюдения требований к

служебному (лолжностному) поведению лиц, замещающих отдельные
государственные должности города Москвы, и иных лиц, уреryлирования
конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан, утвержденного
указом Мэра Москвы от 28 апреля 2012 года Л! 23-УМ, по итогам рассмотрения
заявления, глава муниципаJIьного округа Арбат представляет в комиссию ее копию.

В случае если по результатам рассмотрения заявления принято решение о

признании причины непредставления главой муниципального округа Арбат
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей неуважительной,
глава муниципального округа Арбат представJuIет сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супрУги (сУпРУГа)

и несовершеннолетних детей, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, не

позднее 5 рабочих дней со дня представления в .Щепартамент региональной
безопасности и противодействия коррупции города Москвы сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детеЙ.
6. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским

средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы

муниципального округа Дрбат, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

запрещается указывать:
1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порялка) о доходах

главы муниципаJIьного округа Арбат, его супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, об имуществе|' принадлежащем на праве собственности названным лицам, и

об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи главы

N,ly ниципального округа Арбат;

6

З) ланные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес,
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации главы муниципаIьного
округа Арбат, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов
недвижимости' принадлежащих главе муниципшIьного округа Арбат, его супруге
(супруry), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в
их пользовании;

5) информацию, отнесенЕую к государственной тайне или являющуюся
конфиден циальной.

7. Представленные сведениJl за весь период замещения лицом муниципальной
должности главы муниципаJlьного округа Арбат находятся на официальном сайте
и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня окончания срока,

установленного пунктом З настоящего Порядка для их лредставления.
В случае представления главой муниципального округа Арбат уточненных

сведений, такие сведения подлежат размещению на официальном сайте не позднее
5 рабочих дней со дня их поступления в комиссию.

8. На официальном сайте представленные сведения размещаются
l|lyHul|uпaпlbHb1,4l служаlцu.ryr аdмuнuсmрацuч мунuцuпмьноzо окру2а Арбаm,
оm.веmсmвенньlrr за разльеlценuе указанньlх свеdенuй (далее - мунutluпальный
слуасаuluй), в табличной форме согласно приложению к настоящему Порялку.

Председатель ком иссии предоставляет "мунuцuпсlл ьно.му служаu|ему копию
справки о доходах и расходах в срок не позднее 5 рабочих дней после дня
окончания срока., установленного пунктом 3 настоящего Порядка для
представления сведений, укzч}анных в пункте 2 настоящего Порядка.

В случае представления главой мунuцuпмьно?о onpyza Арбаm уточненных
сведений, копия уточненной справки о доходах и расходах предоставляется не
позднее 2 рабочих дней после дня ее поступления в комиссию.

9. Дdмuнuсmрацuя мунuцuпмьноzо oKryza Дрбаm не позднее рабочего дня,
следующего за днем поступления запроса от общероссийского средства массовой
информации, направляет копию запроса главе ,мунuцuпальноzо окру2а Дрбаm и

председател ю ком иссии.
10. Председатель комиссии в течение 7 рабочих дней со дня поступления

запроса от общероссиЙского средства массовоЙ информации направляет ему
сведения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если

запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. Если запрашиваемые
сведения размещены на официальном сайте, то в указанный срок общероссийскому
средству массовой информации направляется информация о том., где на

официальном сайте они размещены.
l l. Справки о доходах и расходах, копии документов, представленные в

комиссию главой мунuцuпапьноzо окруzа Дрбаm в соответствии с настоящим

Порядком, хранятся в комиссии за весь период замещеЕия лицом муниципальной

должности z.павьl ,иунuцuпмьно^о окру2а Дрбаm. После окончания этого периода

указанные справки и копии документов подлежат уничтожению в соответствии с

законодателЬством Российской ФедераЧии в области персонilльных данных.

7

12. Копии справок, предусмотренные абзацами вторым и третьим пункта 8

настоящего Порядка, подлежат уничтожению в соответствии с законодательством
Российской Федерачии в области персональных данных.

13. Прелседатель комиссии, член комиссии, указанный в пунктах З и 4
настоящего Порядка, и мунuцuпсutьньlй служаtцuй. оmвеmспвенньtй за размеlценuе
cBedeHuit, преdусмоmренных насmояtцuм Поряdкол, несут в соответствии с
законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение
настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к
государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Прилоlrtе н и е

к Порялку размешения сведений (,)

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного
характера, представленных главой
муниципального округа Арбат, на
официальном сайте аrЬаtпеws.ru и

предоставления этих сведений
общероссийским средствам массовой
информации для опубликования

Сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных

главой муниципального округа Арбат
за период с 1 января 20_ года по 31 декабря 20_ года

Объекты недвижимости,
находящиеся в пользовании

Объекты недвижимости, находящиеся
в собственности

вид
собственно

сти

площадь
(кв.м)

страна

расположе
ния

площадь
(кв.м)

страна

расположе
ния

Транспортные
средства

(вид, марка)

.Щеклариро
ванный
годовой
доход
(руб.)

вид
объекта

Фамилия
и инициаIы главы

муниципального округа
Арбат; стаryс .rлена

(членов) его семьи

супру?а (cynpye)

l Ie соберluе I l ноле mнuu
беtюк

Сведения об
источниках
получения
средств, за

счет которых
совершены

сделки
(совершена

сделка):I
вид

приобретенно
го имущества
и источники

l сuaд"п
""

у *оa","аrотся, есл и общая сум ма таких сделок (сум ма слел ки) превышает общий лоход главы ,ирlиlr./ папьноzо окруzо / zopodcKoeo clKpyea / посеrcнuя

и его супруги (супруга) за три последних tода, лредшествующих отчетному периоду. (эт.ч сноска предлагается не чдалять)

вид
объекта

l